РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/16
Зал заседаний  администрации                                                                                                «25» ноября 2021 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                   15:00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о. заместителя главы

администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа.

Присутствовали  члены комиссии: С.Р.Богатырев, И.А.Глазунова, С.А.Графина,

Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова,

Л.А.Клишина, С.Е.Крапивина, Н.П.Кузнецова, Е.В.Мирошниченко, М.С.Хлусова,

К.А.Шитикова.

Отсутствовали члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, К.В.Морозов, С.А.Петров,

И.А.Попов.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского района,

А.Г.Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ по Брянской

области, представители образовательных организаций Жуковского муниципального

округа.

Об организации работы ГБУ «КЦСОН Жуковского района» по профилактике

семейного неблагополучия и социального сиротства

Заслушав и обсудив информацию директора ГБУ «КЦСОН Жуковского района»

О.А.Ёлкиной об организации работы ГБУ «КЦСОН Жуковского района» по профилактике

семейного неблагополучия и социального сиротства,  члены комиссии отмечают следующее.

   Совместно с КДН и ЗП, ПДН, сектором охраны семьи, материнства и детства, ЦЗН,

Жуковской межрайонной больницей, школами, уличкомами, специалистами отдела по работе

с территориями Жуковского муниципального округа проводится  мониторинг социальной и

демографической ситуации, уровня социально-экономического благополучия семей и детей,

выявление и учет семей и детей, оказавшихся  в социально опасном положении и  трудной

жизненной ситуации, нуждающихся в социальной поддержке.

На учете в ГБУ «КЦСОН Жуковского района» состоят:

- 20 неблагополучных семей,  в которых воспитывается 36 детей;

- 10 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или в

конфликте с законом;

-  336 многодетных семей, в которых воспитываются 1009 детей , из них 5  находятся в

социально опасном положении,  в которых воспитываются 18 детей.

      За период  с января по  ноябрь  2021 года  специалисты Центра  обследовали  355

семей, выявлено 13 семей, находящихся в социально опасном положении, в них

воспитывается 26 детей. Снято с учета, из числа категории СОП:  19 семей, в которых

воспитывается 30 детей.

  В ходе социального патронажа специалисты выявляют проблемы, скорейшее решение,

которых позволит улучшить обстановку в семье.    Проводятся  беседы, нацеливающие

родителей  на возможность пересмотреть отношение к своей жизни, обратить внимание на

проблемы детей, оказывается содействие в направлении на лечение от алкогольной

зависимости,  в трудоустройстве.

За период с 01.01.2021 по 01.11.2021 ноября  были оказаны следующие виды помощи и

поддержки семей:

- государственную социальную помощь получили:

- 20 неблагополучных семей –  на сумму 107 900 рублей;

-135 одиноких и неполных семей - на сумму 587 294 28

- на преодоление трудной жизненной ситуации  25 семей  на сумму 1 341435 рублей;

- на основании социального контракта по поиску работы – 1 семья, находящаяся  в

социально опасном положении, на сумму  51 400 рублей.

На замену газового оборудования  материальную помощь получили 2  семьи  из группы

риска  на сумму - 24 160.

   В феврале и сентябре 2021 года в рамках межведомственного взаимодействия при

участии специалиста по социальной работе ГБУ КЦСОН Жуковского района, инспектором

отдела надзорной деятельности и профилактической работы Жуковского района  были

установлены автономные дымовые пожарные извещатели в 7 домах, где проживают

многодетные семьи.

       В рамках благотворительной акции «Семья-семье» была осуществлена помощь

школьно-письменными принадлежностями, одеждой и обувью:

-13 семьям, находящимся в социально опасном положении, в них воспитывается 17

детей;

-7 семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, воспитываются 10 детей, на

общую сумму 106 784.

  Специалисты ГБУ КЦСОН Жуковского района приняли участие в 24 заседаниях

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 15 расширенных заседаниях

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 1 расширенном  селекторном

заседании Областной  КДН и ЗП, в 10 вечерних и ночных рейдах в местах массового

скопления граждан,  совместно со специалистами  КДН и ЗП администрации Жуковского

муниципального округа и ПДН МО МВД России «Жуковский».

Социальную реабилитацию в ОПСЖиД со стационаром  с 1 января   прошли  39  детей и

подростков.

Из них  34 были возвращены в родные семьи, 2 взяты под опеку, 3  помещены в

Брянскую областную школу-интернат имени А.А. Титова.

    Помимо этого в соответствии с ФЗ-442 все несовершеннолетние, проходящие

социальную реабилитацию в отделении помощи семье, женщинами и детям со стационаром

могут получить оздоровление в ГБУ СО «Реабилитационный центр для детей и подростков с

ограниченными возможностями «Озерный». За отчетный период  в РЦ «Озерный»

оздоровились 12 несовершеннолетних, сейчас проходят оздоровление еще 4 воспитанника.

Ежегодно воспитанники  отделения проходят диспансеризацию специалистами из

Брянской областной детской больницы, в 2021 году диспансеризацию прошли 12

воспитанников.

  В  настоящее время в  отделении помощи семье, женщинам и детям со стационаром

проходят  социальную реабилитацию  16 несовершеннолетних, оказавшиеся в трудной

жизненной ситуации или социально опасном положении.

Воспитателями, медицинской сестрой педагогом- психологом  ГБУ КЦСОН Жуковского

района  организовываются и провидятся групповые  мероприятия по профилактике жестокого

обращения с детьми, суицидальных рисков, самовольных уходов, табакокурения, наркомании,

правонарушений среди несовершеннолетних.

В   течение года  в ОПСЖиД со стационаром педагогическим коллективом

организуются  круглые столы, семинары, лекции на темы «Профилактика правонарушений

среди несовершеннолетних, «Воспитание детей в семье», «Социальные нормы и асоциальное

поведение», в ходе которых,   осуществляется  анализ работы воспитателей по реализации

ими программ, направленных на профилактику правонарушений и преступлений, работу с

семьями несовершеннолетних, проходящих социальную реабилитацию.

  За каждым воспитанником и его семьей при поступлении закрепляется куратор из

числа воспитателей. Разработаны индивидуальные программы социальной реабилитации

несовершеннолетних и их семей, в которых прописываются все социально-реабилитационные

и профилактические мероприятия, которые проводятся с воспитанником и его семьей, в

период нахождения несовершеннолетнего в учреждении.

На каждого воспитанника ведется дневник индивидуальной воспитательной и

социально-реабилитационной работы, в которых  прописываются  сведения о воспитаннике и

его семье, особенности поведения характера, здоровья, успеваемость, отношение к учебе, к

сверстникам, к взрослым, к своей семье, интересы и увлечения, основные проблемы

воспитанника и чем они вызваны, ведется учет правонарушений и принятые меры,

прописываются результаты первичной, промежуточной и итоговой диагностики, по итогам

которых делаются заключения и даются рекомендации родителям по дальнейшей работе с

ребенком.

         ГБУ КЦСОН Жуковского района проводит ряд мероприятий по информированию

семей с детьми о мерах социальной поддержки, в том числе о предоставлении

государственной социальной помощи на основании социального контракта, о возможностях

получения ипотечного кредита в рамках программы субсидирования по льготной ставке. В

учреждении на стендах размещена соответствующая информация для населения, среди

населения распространяются буклеты и памятки.  Информация о возможностях получения

ипотечного кредита в рамках программы субсидирования по льготной ставке и о

предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта

размещена на сайте учреждения и в районной газете «Жуковские новости».

  Проводится разъяснительная работа с  заведующими  секторов по работе  сельских

территорий администрации  Жуковского муниципального округа    об информировании

населения о действующих мерах государственной поддержки семей с детьми, в сельские

территории направлены информационные письма и памятки.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию директора ГБУ «КЦСОН Жуковского района» О.А.Ёлкиной об

организации работы ГБУ «КЦСОН Жуковского района» по профилактике семейного

неблагополучия и социального сиротства принять к сведению.

2. ГБУ «КЦСОН Жуковского района» (О.А.Ёлкиной):

2.1.  Продолжить работу по профилактике  семейного неблагополучия и

социального сиротства через оказание помощи в формировании родительской уверенности и

повышении компетентности в вопросах воспитания и обучения ребенка (организация

совместных встреч, проведение круглых столов, лекций, популяризация позитивного опыта

семейной жизни, оказание  адресной социальная помощи:  разовая и по направлениям

социального контракта)

Срок исполнения: постоянно.

2.2. Совместно с сектором обеспечения деятельности КДН и ЗП при администрации

Жуковского муниципального округа, сектором семьи, охраны материнства и детства

администрации Жуковского муниципального округа, ПДН МО МВД России «Жуковский»

организовать и провести профилактическое просветительское мероприятие среди родителей

семей, признанных находящимися в социально опасном положении, и семей «группы

риска». Провести экскурсию на новые спортивные объекты Жуковского муниципального

округа: МАУ «ЦФКиС «Десна» (спортивный центр с бассейном) и Ледовый Дворец.
Срок исполнения: 1-й квартал 2022 года.

3. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 01.04.2022 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской

области «Об административных правонарушениях на территории Брянской области»

«неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно нарушение сроков исполнения

постановления (за исключением постановления по делам об административном

правонарушении) или представления комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав в Брянской области, влечет наложение административного штрафа на

должностных лиц – в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на юридических

лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ